
ČÍSLO 10 • ROČNÍK XXII. ŘÍJEN 2016

BUCHLOVSKÝ
ZPRAVODAJ



Na pohlednici odeslané roku 1905 vidíme budovu tanečního sálu na hradě Buchlově, o  jehož 
historii a letošním znovuotevření píšeme v tomto čísle zpravodaje.



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  10/2016 1

Informace městyse Buchlovice
Výpis z usnesení Rady městyse Buchlovice
č. 35/2016 ze dne 25. 7. 2016
Rada městyse Buchlovice:
• schválila smlouvu o dílo uzavřenou mezi městysem Buchlovice a Správou a údržbou silnic 

Slovácka, s.r.o., Uherské Hradiště na provedení oprav místních komunikací pod názvem akce 
„Buchlovice – oprava MK před pálenicí a za pálenicí“ za cenu 580.430 Kč včetně DPH. Rada 
městyse pověřila ing. Jiřího Černého podpisem této smlouvy,

• schválila smlouvu o dílo na dodávku a instalaci EZS do Muzea Podhradí za cenu 36.838 Kč 
bez DPH, dodávku a instalaci DT do ČSKC za cenu 53.622 Kč bez DPH. Smlouvu o dílo 
na dodávku a instalaci CCTV pro hřbitov a parkoviště za cenu 172.862,60 Kč bez DPH schválila 
za podmínky schválení rozpočtového opatření č. 10 zastupitelstvem městyse. Smlouvy uzavírá 
městys Buchlovice se společností SECURITY TECHNOLOGIES a.s., Brno. Rada městyse pověřila 
ing. Jiřího Černého podpisem smluv,

• v souladu se zákonem o obcích č. 128/2000 Sb., § 39, odst. 1) souhlasila se zveřejněním 
záměru prodeje části obecního pozemku p. č. 1934/2 – trvalý travní porost v k. ú. Buchlovice. 
Záměrem vyhovuje žadatelce z Počenic za cenu dle znaleckého posudku. Rada předává žádost 
zastupitelstvu a doporučuje její schválení,

• v souladu s nařízením Zlínského kraje č. 8/2015 schválila podání žádosti o dotaci pro rok 
2017 prostřednictvím HZS Zlínského kraje k zajištění pohotovosti jednotky JPO II/1 ve výši 
120.000 Kč, přičemž uhradí ze svého rozpočtu minimálně 20% z uvedené výše dotace. Rada 
pověřila místostarostu Bořka Žižlavského podáním žádosti o dotaci,

• vzala na vědomí navržený program zasedání Zastupitelstva městyse Buchlovice č. 9/2016, 
které se bude konat dne 10. 8. 2016,

• schválila rozpočtové opatření č. 9 na rok 2016. V rámci opatření se jedná o přesuny mezi 
kapitolami výdajů.

Výpis z usnesení Rady městyse Buchlovice
č. 36/2016 ze dne 10. 8. 2016
Rada městyse Buchlovice:
• souhlasila s navrženým usnesením Zastupitelstva Zlínského kraje na bezúplatné zřízení služebnosti 

(inženýrských sítí) v rámci stavby ZZS ZK - výjezdová základna Buchlovice bez připomínek,
• se seznámila a schválila cenovou nabídku na provedení prací a nákup materiálu k vybudování 

chodníku na dětském hřišti v Buchlovicích, zpracovatele SVS CORRECT s.r.o., Bílovice 
za nabídkovou cenu 56.889 Kč včetně DPH. Rada pověřila starostu ing. Jiřího Černého 
podpisem smlouvy o dílo s vybraným zpracovatelem,

• se seznámila a schválila cenovou nabídku na projektové práce na zakázce „Buchlovice – úprava 
napojení místních komunikací na silnici III/05018“ zhotovitele ing. Radka Jaroše, Želechovice 
nad Dřevnicí za nabídkovou cenu 170.610 Kč včetně DPH; cena neobsahuje geodetické práce. 
Rada pověřila starostu ing. Jiřího Černého podpisem smlouvy o dílo s vybraným zhotovitelem,



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  10/2016 2

• se seznámila s žádostí nájemce reklamní plochy a schválila dohodu o ukončení smlouvy 
o provádění reklamy s nájemcem Sdružením pro rozvoj cestovního ruchu městyse Buchlovice, 
o.s. s účinností od 1. 8. 2016. Rada pověřila ing. Jiřího Černého podpisem dohody,

• se seznámila s žádostí nájemce reklamní plochy a schválila Dohodu o ukončení smlouvy 
o provádění reklamy s nájemcem Lázně Leopoldov-Smraďavka s účinností od 1. 8. 2016. Rada 
pověřila ing. Jiřího Černého podpisem dohody,

• vzala na vědomí pořádání oslavy 140. výročí založení sboru dobrovolných hasičů 
v Buchlovicích, která se bude konat 20. 8. 2016. Rada schválila v souladu s Obecně závaznou 
vyhláškou č. 01/2009 výjimku v době nočního klidu pro taneční zábavu při této akci, a to 
od 23 hodin 20. 8. 2016 do 1 hodiny ranní 21. 8. 2016,

• schválila nájemní smlouvu – nájem části nemovité věci č. 21/03/16 s Ředitelstvím silnic 
Zlínského kraje, p.o., Zlín. Předmětem nájmu je p. č. 484/1 o výměře 21.882 m2 v k.ú. 
Buchlovice, plocha pronajímané části činí 1.431 m2 za účelem realizace stavby „Stezka 
Buchlovice – Křižné cesty“. Se stanoveným nájemným za dobu od 15. 8. 2016 do 31. 12. 
2016 ve výši 3.815 Kč a za dobu od 1. 1. 2017 do 31. 12. 2017 ve výši 10.017 Kč. Rada městyse 
pověřila ing. Jiřího Černého podpisem smlouvy.

Usnesení Zastupitelstva městyse Buchlovice  
č. 9/2016 ze dne 10. 8. 2016
Zastupitelstvo městyse Buchlovice:
• vzalo na vědomí informace o plnění usnesení z 8. zasedání Zastupitelstva městyse Buchlovice,
• vzalo na vědomí změny rozpočtu pro rok 2016 – rozpočtová opatření č. 5 až 9/2016 

schválené radou městyse s celkovým navýšením v příjmové části o 3.368 tisíc Kč a navýšením 
ve výdajové části o 2.194 tisíc Kč,

• v souladu s ust. § 85 písm. a) zákona č. 128/2000 Sb. Schválilo prodej části pozemku p. č. 
1554/1 v k.ú. Buchlovice – ostatní plocha o výměře cca 25 m2 společnosti E.On Distribuce, 
a.s. pro výstavbu kioskové trafostanice, za odhadní cenu vypočtenou po oddělení skutečně 
zastavěné části pozemku. Náklady na geometrické oddělení části pozemku, zpracování 
znaleckého posudku ceny a vklad do katastru nemovitostí hradí kupující,

• v souladu s ust. § 85 písm. a) zákona č. 128/2000 Sb. schválilo prodej části pozemku p. č. 
1934/2 v k. ú. Buchlovice – orná půda o výměře cca 50 m2 žadatelce z Uherského Hradiště 
za odhadní cenu. Náklady na geometrické oddělení části pozemku, zpracování znaleckého 
posudku ceny a vklad do katastru nemovitostí hradí kupující. Starosta je oprávněn 
podepsat kupní smlouvu až po prověření existence inženýrských sítí a napojení chatařů 
nad prodávaným pozemkem na místní kanalizaci. V případě zjištění kolize sítí a přípojek 
s prodávaným pozemkem bude potřebná část pozemku pro sítě a přípojky nově geometricky 
oddělena a nebude předmětem schváleného prodeje,

• v souladu s ust. § 85 písm. a) zákona č. 128/2000 Sb. schválilo koupi pozemků p. č. 508/2 
– ostatní plocha o výměře 1.579 m2 a p. č. 508/9 – ostatní plocha o výměře 1.178 m2, oba 
v k. ú. Buchlovice – od státu České republiky za celkovou cenu 581.000 Kč, prostřednictvím 
Úřadu pro zastupování státu ve věcech majetkových, Praha, dle kupní smlouvy č. UZSVM/
BUH/3888/2016-BUHM. Správní poplatek za vklad do katastru nemovitostí hradí kupující.  
Toto usnesení nahrazuje usnesení č. 107/08/2016 ZM ze dne 10. 5. 2016,



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  10/2016 3

• v souladu s ust. § 85 písm. a) zákona č. 128/2000 Sb. schválilo bezúplatný převod pozemku 
p. č. 3678 – ostatní plocha o výměře 132 m2 v k. ú. Buchlovice – od státu České republiky, 
prostřednictvím Úřadu pro zastupování státu ve věcech majetkových, Praha, dle smlouvy č. 
UZSVM/BUH/3389/2016-BUHM. Vklad do katastru nemovitostí podá převodce,

• v souladu s ust. § 85 písm. a) zákona č. 128/2000 Sb. schválilo koupi 2/8 podílu pozemku p. č. 
2183 – ostatní plocha o výměře 156 m2 v k. ú. Buchlovice – od ZO NOS PPP NANUK Zdounky 
za dohodnutou cenu 1.950 Kč. Vklad do katastru nemovitostí podá kupující,

• ve vyhrazené pravomoci v souladu s ust. § 85 písm. m) zákona č. 128/2000 Sb. schválilo smlouvu 
o podmínkách a právu provést stavbu č. 166/22/16 pro stavbu „Buchlovice, MK Váhovy a MK 
Řadová“ zasahující do pozemku p. č. 232/3 v k. ú. Buchlovice a pověřilo starostu městyse k podpisu 
smlouvy se zástupcem vlastníka pozemku - Ředitelstvím silnic Zlínského kraje, p. o. Zlín,

• schválilo záměr realizace projektu „Buchlovice Arnošta Hrabala“ dle projektové dokumentace 
č. 7/2016 ing. Jiřího Bačíka ze Zlína. Zastupitelstvo dále schválilo podání žádosti o nenávratný 
finanční příspěvek v rámci INTERREG V-A Slovenská republika – Česká republika spolu 
s partnerskou obcí Soblahov,

• schválilo zakoupení umělecké pozůstalosti grafika a faráře Arnošta Hrabala do majetku 
městyse Buchlovice od jeho synovce z Uherského Hradiště za celkovou cenu 500 tis. Kč,

• ve smyslu zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, v úplném znění, dle § 84 odst. 2) písm. b) schválilo 
změnu rozpočtu pro rok 2016 – rozpočtové opatření č. 10 s celkovým navýšením v příjmové 
části o 3.368 tisíc Kč a navýšením ve výdajové části o 3.485 tisíc Kč,

• ve smyslu zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, v úplném znění, dle § 84 odst. 2 písm. h) schválilo 
návrh obecně závazné vyhlášky č. 1/2016,o stanovení podmínek pro pořádání, průběh 
a ukončení veřejnosti přístupných sportovních a kulturních podniků, včetně tanečních zábav 
a diskoték a jiných kulturních podniků v rozsahu nezbytném k zajištění veřejného pořádku 
s následující úpravou – v čl. 1 odst. 3 se upraví doba pro konání podniku „Kosecké písně“ 
od 4.30 do 22.00 hodin; a v čl. 4 odst. 3 se upraví lhůta pro podávání žádostí o udělení výjimky 
na nejpozději 30 dnů před konáním veřejnosti přístupného podniku,

• vzalo na vědomí informace předsedy komise přípravy a koordinace územního plánu Antonína 
Strýčka o průběhu a stavu schvalování nového územního plánu obce. 

Český svaz bojovníků za svobodu a Spolek podporovatelů historie Buchlovic
Vás srdečně zvou 

na vzpomínku

Dne válečných veteránů  
a cholerové epidemie roku 1866

která se uskuteční ve středu 11. listopadu 2015
Sraz v 15.30 hodin na hřbitově. 

Položení věnce v místech dřívějšího cholerového hřbitova a věnečků na hroby válečných 
veteránů a bojovníků za svobodu, poté bude pietní akt pokračovat u pomníku padlým 

na náměstí, kde bude akce ukončena.



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  10/2016 4

Další setkání představitelů partnerských obcí Buchlovic a  slovenského Soblahova se uskutečnilo 
tentokrát v Soblahově 31. srpna 2016. Na programu bylo pokračování přípravy společného projektu 
na naší straně nazvaného Buchlovice Arnošta Hrabala, který zahrnuje pořízení trvalé expozice grafika 
a  faráře Arnošta Hrabala v  buchlovickém Muzeu Podhradí, naučnou stezku grafika s  informačními 
panely od muzea ke kostelu, opravu soch sv. Petra a Pavla a revitalizaci ploch kolem soch a směrem 
ke kostelu s pěšími trasami a místy pro parkování, vše na pozemcích městyse Buchlovice. 

Návštěva Soblahova



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  10/2016 5

V měsíci září byly předány vysoutěženou firmou Benjamin nové a rozšířené dětské prvky a přilehlé plochy 
na rekonstruovaném dětském hřišti mezi ulicemi Komenského a Řadovou v celkové ceně 1,372.000 Kč. 
Vedle prvků pro děti přibyly i sportovní prvky pro dospělé – pro přítomné rodiče, nacházející se v dolní 
části plochy, a univerzální hřiště s brankami a koši. Areál doplnila nová posezení – jedno otevřené a druhé 
kryté – a namísto původně zpevněných chodníků cestičky dlážděné. V  dalších dnech došlo k  osázení 
upravených volných ploch travním semenem a probíhá výměna oplocení. Areál hřiště je v současnosti 
pro veřejnost ještě uzavřen. K jeho otevření dojde po obnově travnaté plochy, s největší pravděpodobností 
až s příchodem jara. Revitalizace se dočká i ozelenění okolních ploch s prvky. (red.)

Dětské hřiště se mění



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  10/2016 6

V měsíci září pokračovaly další práce na buchlovickém hřbitově. Firma SVS Correct vybudovala zbylý 
horní chodník, který spojil oba hlavní chodníky vedoucí ze spodní části hřbitova a pokračuje k brance 
k místu s kontejnery. Mezitím firma Floorstyl dosadila zbylou část ploch trvalkami v této etapě prací. 
V  letošním roce ještě zbývá úprava okolí míst s  vyústěním vody na  zalévání, umístění hřbitovní 
informační tabule a další drobnější úkony směřující ke zvelebení hřbitova.
V  souvislosti s  omezením pokračujících drobných krádeží na  hřbitově (svíčky, květiny, lampičky 
a jakékoli další kovové předměty) a na přilehlém parkovišti zde byly umístěny dvě bezpečnostní kamery 
se záznamem. Obě mají jako na dlani plochu celého hřbitova od dolní strany po horní zídku, v celé šíři. 
Po zjištění krádeže na hřbitově a jeho okolí je nutné tuto skutečnost nahlásit co nejdříve Úřadu městyse 
Buchlovice s  uvedením pravděpodobného časového úseku, kdy ke  krádeži došlo. Pachatel záznamu 
kamery neunikne. (red.)

Pokračuje revitalizace hřbitova



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  10/2016 7

Během prázdninového období městys Buchlovice uskutečnil několik oprav obecních komunikací a dvě 
další velkoplošné rekonstrukce v  okrajových částech městečka s  trvale žijícími obyvateli nákladem 
580.430 Kč, které provedla Správa a  údržba silnic Uherské Hradiště. Na  snímcích vidíte novou 
komunikaci na  Zahradách, vpravo před pálenicí a  komunikaci směřující k  domům ve  svahu pod 
Dobřížkou. (foto -bž-)



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  10/2016 8

Ocenění buchlovského HB collegia
Na pět set mistrů černého řemesla z dvaceti zemí se setkalo 28. srpna na hradě Helfštýně u Lipníka 
na 35. ročníku mezinárodního kovářského sympozia Hefaistonu. Kromě českých zástupců přijeli také 
kováři z Německa, Itálie, Rakouska, Polska, Ukrajiny, ale také z Japonska, Izraele, Malty nebo Namibie. 
Téměř 12 000 návštěvníků zhlédlo vystavená díla mistrů kovářů na všech nádvořích hradu. 
Letošní ročník se konal poprvé bez „papeže kovářů“, jak byl letos zesnulý Alfréd Habermann pře-
zdíván. Kovářské studio, které je umístěno na třetím nádvoří hradu a v němž od roku 1999 vedl 
Habermann kurzy pro české i zahraniční kováře, bylo přejmenováno na Kovářské studio Alfréda 
Habermanna. 
Za léta Habermannova působení na Helfštýně se rozšířila kovářská činnost. Velká přehlídka prací, 
které kováři tvořili během roku doma, byla obohacena také o práce, které tvoří přímo na hradě. 
Soutěžní odborná porota vyhodnocuje práce jak demonstrované, tak vystavované. Historické 
slohy, repliky, veškeré práce z kovu jsou doplněné volnou sochařskou plastikou. Hodnotí se jed-
notlivé kategorie. Klasická práce, volná plastika, šperky, zbraně, kovorytecké práce a damascenské 
práce, což je původní japonská technika. Dříve se používala na výrobu zbraní, ale teď se uplatňuje 
i u výroby šperků.
Na letošním ročníku byla také poprvé udělena cena Alfreda Habermanna, která hodnotí veškeré 
kovářské práce v  oblasti kovářské tvorby a  propagaci tohoto uměleckého řemesla. Tuto cenu 
získalo buchlovské sdružení HB collegium „za významný přínos v budování setkávání uměleckých 
kovářů a  nožířů, propagaci černého řemesla a  vytrvalou práci v  péči o  tradiční hodnoty“, jak je 
uvedeno na  přiloženém diplomu. Sdružení HB collegium je pořadatelem setkání kovářů, které 
každoročně probíhá na hradě Buchlově. Za sdružení převzala na Helfštýně vzácné ocenění Libuše 
Mikulová se svým synem, které vidíme na fotografii. (red.)



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  10/2016 9

Školní rok začal i v mateřské škole…
Naše školka, to je školka, rádi do ní chodíme, 
všichni si tam pohrajeme, novému se učíme.
Sluníčko nám pěkně svítí do té naší školičky,
usmívá se, pokukuje na ty hodné dětičky.

Prázdniny a s nimi spojený čas odpočinku a dovolené, jsou minulostí. Dny volna utekly jako voda 
a už tady máme září. Pro mnohé naše malé školáčky to znamenalo, že se vrátí zpět do mateřské 
školičky, kde je bude čekat jejich paní učitelka, kamarádi nebo oblíbená stavebnice či hračka. 
Byly tady i děti, pro které znamenalo 1. září úplnou změnu. Máma začala chodit do práce a ony už 
budou mateřinku navštěvovat pravidelně, a stanou se tak právoplatnými členy naší velké mate-
řinkové rodiny.
V  letošním školním roce je k  1. září v  mateřské škole zapsáno celkem 72 dětí, o  které pečují 
p. učitelky Simona Jurčová, Jana Šimčíková, Hana Brázdilová, Zuzana Šoustková, Žaneta Hrušková 
a Zdenka Andrýsková.
Celý měsíc září je v mateřské škole věnován adaptaci na prostředí školy. Děti se učí vnímat základní 
pravidla soužití ve skupině, zvládat nejen odloučení od rodičů, ale zejména sebeobsluhu, hygie-
nické návyky, stolování. Učí se samostatnosti, navazovat kontakty, dětská přátelství.
Tak jako každý rok máme pro děti naplánovanou řadu kulturních akcí v podobě divadelních před-
stavení, výchovného koncertu či besedy. Prvním zpříjemněním zářijových dnů bude vystoupení 
divadla z  Přerova s  pohádkou ,,Kykyryký“. Čeká nás také Slovácké divadlo v  Uherském Hradišti 
a Kovosteel. Je to odměna pro děti za 2. místo v soutěži Školka snů.
Od října začneme jezdit s nejstaršími dětmi do plavání, které je velmi oblíbené.
V  odpoledních hodinách nabízíme dětem kroužek keramiky, kde si rozvíjí nejen svou fantazii 
a představivost, ale procvičí si zejména drobné svalstvo ruky. I v letošním roce nabízíme pro naše 
malé školáčky kroužek angličtiny.
Již 25. září nás čekalo s dětmi vystoupení na Trhu v podhradí v Buchlovicích, kde jsme se předsta-
vili s pásmem podzimních básní, písní a dramatizací pohádky.
Nezapomínáme ani na naše rodiče. O prázdninách byla do mateřské školy zakoupena nová pračka 
se sušičkou, a tak naše maminky už neuvidíte z mateřské školy odcházet s balíčky ložního prádla. 
Věříme, že tuto službu velmi ocení. 

Na spolupráci se těší kolektiv mateřské školy.



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  10/2016 10

První školní den

Prvního září přichystal městys Buchlovice s mateřskou a základní školou tradiční slavnostní přivítání 
žáků první třídy v prostorách zámecké sala terreny. Nové žákyně a žáky za městys přivítal s malými 
dárky místostarosta Bořek Žižlavský a ředitelka základní a mateřské školy Mgr. Miroslava Klímová 
s dalšími kolegyněmi. Poté se už malí prvňáci odebrali do školních lavic. (foto Pavel Paška)



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  10/2016 11



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  10/2016 12

Školní rok začal i pro buchlovické junáky. Abychom zpříjemnili dětem nástup do školního kolo-
běhu a zároveň o sobě jako organizaci dali vědět, uspořádali jsme 9. září pro děti ze Základní školy 
Buchlovice Sportovní den s Junákem. Trasa plná úkolů, kterými děti prokazovaly své dovednosti 
a znalosti, vedla od startu u Mikulčákovy lípy pod Buchlovem až do cíle na junáckých chatkách. 
Téměř osmdesát školáků ze třetí, čtvrté a pátých tříd srovnalo síly v disciplínách, které každý skaut 
musí zvládat. Zjistili, jak jsou na tom se znalostmi ze všeobecného testu, poznávání rostlin a zvířat 
vyskytujících se kolem nás. Dále je čekalo zdolání lanové lávky, hod na cíl nebo třeba zatloukání 
hřebíku a paměť procvičující Kimova hra. Navíc jsme jim počítali čas, za jak dlouho zvládnou celou 
trať i se splněním úkolů uběhnout. Po opravení a sečtení výsledků jsme vyhlásili tři nejšikovnější 
dvojice z každého ročníku, které od nás dostaly užitečné ceny. Po sportovně stráveném dopoledni 
zamířili školáci se svými paní učitelkami nazpět do  školy, kde je čekal oběd. A  ti, co nevyhráli, 
nemusí zoufat, třeba příští rok vyhrají právě oni. Pokud se chtějí na takový závod připravit, zaruče-
ného úspěchu docílí, když se přidají k nám – ke skautům. Tereza Tymrová

Sportovní den s junákem



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  10/2016 13

Letošní rok se nám, vedoucím buchlovického 
junáku, nepodařilo z  různých důvodů zorga-
nizovat letní tábor mimo bydliště, a  tak jsme 
se rozhodli uspořádat alespoň „minitábor“ pro 
naše stálé členy. A  kde jinde bychom měli 
bydlet, než na  našich junáckých chatkách. Ty 
se na pět dní na začátku srpna staly domovem 
oddílu Káňat, který nyní tvoří pouze dívky, tedy 
skautky a světlušky. 
Prvním úkolem pro mladé tábornice bylo 
postavit si stan, ve kterém měly bydlet po dobu 
tábora. Jakmile kolem chatek vyrostly čtyři 
stany, začal pětidenní program ve stylu mimo-
zemské civilizace na  smyšlené planetě Xixao, 
na který dohlížely praktikantky Anička Lukeští-

ková s Kikou Dvouletou. Každý den se skautky 
seznamovaly s počasím, které ovlivňovalo život 
na Xixau. Takže jednou musely používat pouze 
samohlásku „o“, poté musely přizpůsobit své 
jméno k  názvu Planety (Helena se jmenovala 
Hexao, Klára – Kláxao atd.), jindy zase musely 
chodit na  písknutí pozpátku nebo používat 
pouze levou ruku. Hrály nejrůznější hry, za které 
získávaly body, zúročily dovednosti získané 
v junáku, například vařily si na kotlíku „brguláš“, 
rozdělávaly každý večer oheň, zvládaly bobříky, 
v  noci poznávaly podle zvuků zvířata a  další. 
Žaludky jim plnili kuchaři z  restaurace Maco, 
kteří pro skautky každý den připravovali obědy. 
A  protože se vesměs vracely prázdné talíře, 
dostali od tábornic řád zlaté vařečky.

Skautky letos tábořily na chatkách

Druhá půlka tábora se nesla v  duchu výle-
tování. Středeční den patřil koupání, jelikož 
počasí moc nepřálo, vydaly jsme se místo 
na koupaliště do uherskohradišťského krytého 
aquaparku, kde se holky vydováděly na  tobo-
gánech a  atrakcích. Po  vodních hrátkách je 
čekal rozchod ve městě a pak autobusem zpět 
na  chatky. Ve  čtvrtek si zase zabalily krosny 
a batohy a vyšláply si na hrad Buchlov, kde strá-
vily noc. Na hradě byli tak hodní, že vzali tábor-
nice na prohlídku. K večeři si opekly špekáčky, 
zahrály si na nádvoří na schovku a po strašidel-
ných příbězích na dobrou noc šly spát. 
Jako každý konec tábora dostaly své vlastní 
ohodnocení v podobě diplomu a cenu za šikov-
nost. Pak naložily ruksaky a  stany do  auta 
a vydaly se zpět domů, do náručí svých rodičů 
a hlavně užít si zbytek prázdnin.

Tereza Tymrová



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  10/2016 14

Poslední prázdninové nedělní odpoledne patřilo v zámecké zahradě princeznám, princům, rytí-
řům či dvorním dámám. Již počtvrté uspořádal Buchlovjánek spolu s Československým kulturním 
centrem Buchlovice Zámeckou procházku. Hned u brány přivítala všechny zúčastněné princezna 
Večernice. Povyprávěla svůj příběh a požádala děti, aby pomohly vysvobodit její zakleté sestry. 
Děti mají od přírody smysl pro šťastné konce, a tak samozřejmě souhlasily a vydaly se s Večernicí 
okolo horní kašny přímo za princeznou Zlatovláskou. Ta potřebovala pomoci sesbírat korále, 
které poztrácela. Děti se s  nadšením rozběhly po louce a za chviličku měly hotovo. Poté vedly 
Večernice a Zlatovláska urozený průvod ke třetí princezně – Šeherezádě. Ta byla zakletá do věč-
ného spánku. Statečné princezny a rytíři ale nasadili vlastní život a sebrali drakovi ze sluje voňavé 
perníčky, jejichž vůně jako jediná mohla Šeherezádu probudit. Šeherezáda poděkovala dětem za 
vysvobození a vyzvala je, aby i nadále byli tak odvážní a ochotní pomoci jako v tento den. Nyní už 
jen zbývalo pomoci Večernici, která se moc chtěla vdávat, ale neměla svůj prsten. Malí princové 
a princezny jej hledali ve třech nádobách s  různým obsahem. Přesto, že úkol byl nelehký, byla 
vysvobozena i tato princezna a mohlo se slavit! Na nádvoří jsme si tedy společně na pohádkovou 
hudbu zatančili, dali jsme si dobroty v zámecké cukrárně, kavárně i čokoládovně, vyfotili se a uží-
vali krásný pocit ze šťastného konce. Jak jinak by mělo dopadnout pohádkové odpoledne!

-pav-, Foto Zdeněk Skalička

Zámecká procházka 2016



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  10/2016 15



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  10/2016 16

1916–2016
100 let úředně schváleného včelařského spolku v Buchlovicích

KRÁLOVNA FRITIGIL
OPĚT V BUCHLOVICÍCH

Tentokrát v podobě vyřezávaného klátu, který 
zahájil svou pouť z  místa svého vzniku >>> 
návštěvou Trhu v  podhradí v  Buchlovicích 25. 
9. 2016, kde se mu dostálo nejen seznámení 
s  místní buchlovickou veřejností, představení 
svého účelu a místa svého trvalého stanoviště, 
ale i  požehnání farářem P.  Rudolfem Chmela-
řem se slovy „by žihadla z něho tolik nebolely“.

Kdo ještě nezjistil, že se jedná o  plně funkční 
včelí úl, může se v dohledné době osobně pře-
svědčit v Sadě klenotů na Trnávkách, kde bude 
plnit svou nezastupitelnou roli jak ekologickou, 
tak také turistickou - neboť se jedná o zajíma-
vost, kterou v naší republice zatím zřejmě ještě 
nikdo nezrealizoval. Jedná se o jedno ze 14 míst 
obří naučné včelařské stezky spojující všechny 
členské obce mikroregionu Buchlov, na kterou 
bude lákat především děti interaktivní hrou 
se včelařskou tématikou. A  právě děti se tak 
dokážou se svými kamarády, rodiči a známými 
podílet na žádoucí osvětě včelařského řemesla 
a prospěšnosti zkušeně vedeného chovu včel.

V  Buchlovicích se nejedná o  jediný způsob 
propagace včelařství mezi dětmi. Rovněž 
na Trhu v podhradí se podílely děti včelařského 

kroužku na  dílničkách při činnostech, kterým 
se nevyhne žádný včelař. Dílničky tak přilákaly 
kolemjdoucí děti, které míjely stánek včelaříků, 
aby si ztloukly rámek do  včelího úlu, opatřily 
jej potřebným drátováním, nebo odlily třeba 
svíčku ze včelího vosku. A  nebyly by na  trhu, 
aby ve  svém stánku nenabídly také včelí pro-
dukty návštěvníkům, zavítavším v  ten den 
na buchlovické náměstí.

A  kdo je královna Fritigil a  jak se do  Buchlo-
vic dostala? Všechny postavy ztvárněné na  14 
vyřezávaných klátech jsou inspirovány pohád-
kami a  pověstmi knížky „Z  kraje pod Buchlo-
vem“ z pera Jiřího Jilíka a Bořka Žižlavského. 

Fritigil (4. století–5. století) byla královna ger-
mánského kmene Markomanů, vizigótského 
původu. Je posledním známým vládcem Mar-
komanů. O  královně Fritigil se zmiňuje jáhen 
svatého Ambrože biskup Paulinus Diaconus 
v díle Vita Sancti Ambrosii, ve kterém je psáno 
o  listu na  způsob katechismu, který pro krá-
lovnu Frigitil sestavil svatý Ambrož. (pozn. sv. 
Ambrož – patron včelařů). Markomani koncem 
4. století žili na  území Vídeňské pánve, Bur-
genlandu a jižní Moravy společně s příchozími 
Slovany, nad kterými v  té době tvořili vlád-
noucí šlechtu. Již v té době zásluhou misionářů 
svatého Jana Zlatoústého pronikaly na  toto 
území první křesťanské liturgie. Fritigil byla 
ariánského vyznání, ale ze zpráv obchodníků, 



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  10/2016 17

kteří vyprávěli o novém učení, zatoužila poznat 
pravé křesťanství, a  proto vyslala do  Milána 
ke  svatému Ambroži posli s  dary a  také 
s  žádosti o  toto nové učení. Ambrož vyhověl 
žádostí a nové učení pro Fritigil sestavil. V této 
korespondenci doporučil přesvědčit k  víře 
i jejího muže a přimět jeho i jeho lid k uzavření 
dohody o přátelství s Římany. Fritigil se poda-
řilo přesvědčit svého muže a vydala se na cestu 
do  Milána, aby tyto dohody římským úřadům 
potvrdila. Markomani se poté řídili podle 
dokumentů Notitia Dignitatum. Tato dohoda 
je poslední známou smlouvou mezi Římem 
a  Markomany. V  dopise, který napsal Paulinus 
Diaconus svatému Augustinovi, se dochovaly 
zprávy o cestě Fritigil do Milána. V závěru psaní 
je uvedeno „Když připutovala do Milána, litovala 

velice, že svatého biskupa, k němuž spěchala, již 
nenalezla, neboť již opustil tento svět.“ O  jejím 
dalším životě se nedochovaly žádné další infor-
mace. (zdroj Wikipedie)

Ze zápisků Jiřího Jilíka a  Bořka Žižlavského 
ještě ke  královně Fritigil doplňuji – „Známe ji 
i z Buchlova, jenž býval jejím sídlem a kde po ní 
podnes zůstala pojmenovaná jeskyně. Fritigil 
získal pro křesťanství sv. Ambrož, který ji obda-
roval nejen poznáním víry, ale i  soškou Panny 
Marie, jež je označována jako Stará Matka Boží “.

Myšlenka naučné stezky a zrod klátu byli dobře 
načasované v  rok 100. výročí organizovaného 
včelařství v Buchlovicích, a proto jim popřejme, 
by i  za  dalších 100 let se o  nich mluvilo, jako 
o dobrém a zdařilém počinu.

Kdo je ztvárněn na buchlovickém klátu, již víte. 
Nyní je na  vás – zjistit, kdo láká ke  včelařské 
návštěvě v  jednotlivých obcích mikroregionu 
Buchlov. Navštivte proto nebo vezměte děti 
na  výlet do  Boršic, Břestku, Buchlovic, Hostě-
jova, Medlovic, Modré, Osvětiman, Salaše, Sta-
rých Hutí, Stupavy, Stříbrnic, Tupes, Velehradu 
a Zlechova.
 
K výpravě za kláty zve Mikroregion Buchlov

a za včelaře Miroslav Smatana



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  10/2016 18

Pro velké nadšení z premiérového pořadu k 25. výročí vzniku Folklorního studia Buchlovice a 10. 
výročí vzniku Cimbálové muziky Rubáš, který se konal 2. dubna letošního roku v sále Klubu Kultury 
v Uherském Hradišti, bylo FS Buchlovice osloveno s nabídkou zopakovat jej ve zkrácené podobě 
na Slavnostech vína 2016. A tak se stalo, že závěrečnou tečkou letošních Slováckých slavností byla 
právě veselá Slovácká Odyssea, provedená v  neděli odpoledne Folklorním studiem Buchlovice 
na hlavním podiu na Masarykově náměstí.  Foto Veronika Borisová, Jan Karásek

Slavnosti vína 2016



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  10/2016 19



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  10/2016 20

Svatebním tancem to začalo…
Do  druhého nádvoří hradu Buchlova zasahuje 
vysoké třípatrové stavení, které je završeno roz-
měrným tanečním sálem, po rytířském sále dru-
hou největší prostorou hradu. Taneční sál byl sou-
částí návštěvnické trasy do přelomu osmdesátých 
a devadesátých let 20. století. Od první poloviny 
19. století byl první prohlídkovou komnatou, v níž 
se návštěvníci dozvídali informace o historii a sta-
vebním vývoji hradu, založeného českým králem 
kolem poloviny 13. věku. Pro havarijní stav pod-
lahy, stropu a  krovů, napadených dřevokaznou 
houbou, byl sál v roce 1991 uzavřen. V následu-
jícím čtvrtstoletí byl postupně rekonstruován 
a k  jeho slavnostnímu otevření – symbolickému 
předání návštěvnické veřejnosti – došlo 16. října 
letošního roku. 
Budova se sálem tvoří nároží celku horního hradu, 
jejíž nejspodnější částí zčásti probíhá 60stupňové 
schodiště končící na  terase před průchozí věží, 
dnes jediný vchod do nejstaršího hradního jádra 
obepínajícího třetí nádvoří. V polovině 16. století 
nechal budovu postavit tehdejší majitel buchlov-
ského panství, Jan Ždánský ze Zástřizl, na  místě 
staršího stavení, zakomponovaného do  nové 
stavby. V  poměrně krátkém čase tehdy získal 
Buchlov zcela novou renesanční podobu,  jakou 
si ostatně hrad ponechal dodnes. K  původ-
ním věžím a  budovám vyrostly hospodářské 

a  obranné objekty kolem jižní a  jihozápadní 
upravené terasy, která zaujímá prostor druhého 
nádvoří. Změnila se přístupová cesta do  hradu 
a v čele rozšířeného jižního paláce vznikla hodi-
nová věž završená renesanční bání krytou šin-
delem. Budovy druhého nádvoří zakončily 
na  vrcholech vysokých pískovcových skal dvě 
výrazné stavby – věž zvaná Andělka a  západní 
obranná bašta.
První, z  jižní strany neosvětlené patro budovy 
tanečního sálu, ukrývá stísněné klenuté prostory 
tzv. starých kasáren, přístupných ze schodiště 
vedoucího na severozápadní parkán. Prostornější 
a dobře osvětlená novější kasárna, skládající se ze 
dvou místností a vestavěného záchodu, najdeme 
ve  druhém poschodí budovy. Na  rozdíl od  sta-
rých jsou tato přístupná chodbou pod terasou 
z  již vzpomenutých šedesáti schodů. Do  taneč-
ního sálu ve  třetím patře vstoupíme z  hradní 
terasy renesančním vchodem, nad nímž je pod 
zástřizlovskou lilií vytesán latinský nápis s vroče-
ním: „GEORGIVS * SGISMVNDVS * A * ZZSTRIZL * 
ANNO D * NI * 1602.“ Nápis prozrazuje, že stavi-
telem sálu byl Jiří Zikmund Prakšický ze Zástřizl, 
majitel buchlovského panství. 
Taneční sál s  plochým stropem osvětluje sedm 
oken vyplněných kulatými sklíčky upevněnými 
v  olověných osnovách. Interiér zdobí čtrnáct 

Hradní budova s tanečním sálem



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  10/2016 21

obrazů s rodokmeny, představujících rodové por-
tréty z rozmezí 17. a 18. století, sjednocené stej-
nými dobovými rámy. Obrazy se dostaly na Buch-
lov prostřednictvím Ludmily, rozené Vratislavové 
z Mitrovic, provdané roku 1828 za majitele hradu 
Zikmunda I. Berchtolda. Na  zčásti identifikova-
ných obrazech vidíme příslušníky šlechtických 
rodů z  Vrtby, Martiniců a  Šternberků. Portréty 
střídají rokokové mosazné svícny. Prostoře domi-
nuje stejně starý třípatrový lustr, jenž je v  sále 
novinkou. Z  nábytku můžeme obdivovat pře-
devším dvě malované dlouhé masivní dřevěné 
lavice s  vyklápěcími sedadly z  období maný-
rismu a raného baroka. Na jejich reprezentačních 

figurálních malbách nalezneme dobovou symbo-
liku s oslavou zrození nového života a přírodních 
sil. 
Národní památkový ústav, spravující národní 
kulturní památku Státní hrad Buchlov, zahájil 
obnovu sálu rekonstrukcí krovu a střechy v letech 
2007–2008. V roce 2014, po zrestaurování obrazů 
a nábytku, došlo ke zřízení rozvodů elektroinsta-
lace a rekonstrukci podlahy a v následujícím roce 
byly dokončeny omítky a strop. Záchranné práce 
byly završeny letos instalací mobiliáře, rozmístě-
ného podle starých fotografií a pohlednic. 
„Svatebním tancem to začalo…,“ čteme 
na pozvánce a v průvodním materiálu vydaném 

Taneční sál po celkové rekonstrukci

Jiří Zikmund Prakšický ze Zástřizl Eliška Kotvrdovská z Olešničky



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  10/2016 22

při příležitosti letošního otevření buchlovského 
tanečního sálu. Inu svatbou to skutečně začalo. 
Sál byl zbudován Jiřím Zikmundem Prakšickým 
ze Zástřizl k  jeho sňatku s Eliškou Kotvrdovskou 
z  Olešničky, konaném ve  stejném roce, uvede-
ném nade dveřmi – 1602. Podle všeho se jednalo 
o  nákladnou svatbu, hodnou výjimečně vzděla-
ného, bohatého renesančního pána. Na  hradě 
se z  té doby dochoval bohatě prolamovaný 
malovaný fajánsový svatební servis, vyrobený 
v  tehdejší významné novokřtěnecké (habánské) 
keramické dílně ve Vacenovicích, opatřený datací, 
iniciálami a rodovými znaky obou novomanželů. 
Část tohoto servisu byla součástí  privátní sbírky 
Hugo Vavrečky, odkud se dostala do rodiny Hav-
lovy v Praze. 
Do  rodového deníku, založeného Jiřího otcem 
Jindřichem ze Zástřizl roku 1581, si novomanžel 
zaznamenal: „Léta 1602, v pondělí po sv. Bartolo-
měji, dána jest mi od Pána Boha ku stavu svatého 
manželství má nejmilejší manželka Eliška Kotvr-
dovská z Olešničky. Pane Bože, rač dáti, abychom 
dle vůle tvé svaté spolu na tomto světě k tvé cti 
a slávě živi jsouce, potom po smrti koruny králov-
ství nebeského dojíti mohli. Amen.“
Životní dráha Jiřího Zikmunda Prakšického ze 
Zástřizl nebyla dlouhá. Byla však naplněna stu-
diem, prací a slibnou kariérou. Po brzké smrti otce 
Jindřicha se o něj a jeho majetek staral poručník 
Václav starší Morkovský ze Zástřizl. Buchlovské 
panství rozšířil o další statky a Jiřímu umožnil zna-
menité vzdělání. Po  absolvování českobratrské 
školy v  Ivančicích studoval na uni-
verzitách v Basileji a v Ženevě. Zde 
se stal žákem protestantského 
reformátora a  učence Theodora 
Bezy, Kalvínova pokračovatele, 
od něhož odkoupil jeho rozsáhlou 
knihovnu. Další vzdělání si dopl-
ňoval na  univerzitě v  Cambridge, 
v  Lyonu, Paříži a  v  německých 
zemích. Díky svým vědomostem 
se ve  svých jednadvaceti letech 
stal roku 1603 pohraničním komi-
sařem a poté hradišťským krajským 
hejtmanem. V  roce 1611 nechal 
sepsat registra vymezující roční 

povinnosti poddaných vůči buchlovskému vel-
kostatku, platy a  důchody. Vedle tanečního sálu 
zbudoval pod hradem později rozšířený velký 
vinný sklep a  dole v  městečku pivovar. Zemřel 
mladý roku 1614 a byl pohřben ve sboru Jednoty 
bratrské v Buchlovicích
Po manželově smrti se správy statků ujala vdova 
Eliška. Po  vypuknutí protihabsburského odporu 
počátkem roku 1620 zakoupila značnou část vele-
hradských majetků s klášterem, zkonfiskovaných 
vládou moravských direktorů. Už na počátku pro-
tireformace se však poměry vrátily do původního 
stavu a Eliška musela Velehrad vrátit bez jakékoli 
finanční náhrady. Do konce života žila víceméně 
v  ústraní. Navenek, nuceně a  v  neustálém stra-
chu, jako katolička, v duši a v domácím prostředí 
však věrná učení českých bratrů. Eliščinu smrt 
v  roce 1644 zaznamenala v  rodinném zápisníku 
její dcera Kunhuta slovy: „…potom dne 22. janua-
rii umřela jest mně má nejmilejší máter….“

Bořek Žižlavský 
Foto autor a archiv autora

Použité prameny a literatura:
Berchtold L.: Vergangenheit und Gegenwart der Herrenburg 
Buchlau im mährischen Marsgebirge; 1893
Jašek A.: Rodinný zápisník pánů ze Zástřizl a z Petřvaldu (in 
Časopis vlasteneckého spolku musejního v Olomouci; 1939)
Pajer J.: Novokřtěnecké fajánse z Moravy 1593–1620; 2011
Petrů J.: Státní hrad Buchlov; 1982
Žižlavský B.: Buchlov – historie a příběhy hradu; 2006
Svatebním tancem to začalo… (tištěný materiál Národního 
památkového ústavu k otevření tanečního sálu; 2016)

Podoba sálu na fotografii z roku 1906



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  10/2016 23

Sobota 12. listopadu
10.00 – zahájení na náměstí, odchod pro 
povolení hodů, obchůzka městečka na 
trase: Kostelní, Na Lhotce, Arnošta Hrabala, 
Brněnská, Náměstí Svobody, Masarykova, 
Suchý Řádek, Příční, Velehradská, Helštýn, 
K Buchlovu, Rechtorka, Dolní a Horní 
Podvinohradí, K Mazánku

Hrají BUCHLOVJANÉ

19.30 – zábava „U Páva“ – hrají Buchlovjané
19.30 – zábava Hotel Buchlovice –  
hraje CM Rubáš

Neděle 13. listopadu
10.00 – hodová mše svatá v kostele sv. Martina
11.30 – tanečky na náměstí
13.30 – obchůzka městečka na trase: 
Hradišťská, Tyršova, K Domovu, Boženy 
Němcové, Komenského, Velehradská,  
Váhovy a Řadová. 

Hrají BUCHLOVJANÉ

19.30 – zábava „U Páva“ – hraje LCR

Sbor dobrovolných hasičů Buchlovice,
Městys Buchlovice a stárci Ondřej Svoboda a Karolína Tománková, 

Pavel Helia a Natálie Svobodová

pořádají

MARTINSKÉ HODY  
S PRÁVEM

12. a 13. listopadu 2016

Program:

Sobota 19. listopadu
20:00 – Hodové dozvuky „U Páva“ – hraje LCR



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  10/2016 24



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  10/2016 25

Kulturní kalendář 2016
 

21. 10. Výstava k výročí Folklorního 
studia Buchlovice a souboru 
Děcka z Buchlovic

Galerie na půdě 
Muzea Podhradí 
Buchlovice

Muzeum Podhradí Buchlovice 
a městys Buchlovice 
tel. 572 595 120

23. 10. Charitativní projekt 
Buchlovice pomáhají

ČSKC Buchlovice Misijní klubko Buchlovice 
Věra Kapounková, tel. 775 281 440; 
ČSKC Buchlovice; Mgr. Pavla 
Večeřová, tel. 724 030 056

28. 10. Turnaj v petangue Hřiště TJ Sokola 
Buchlovice

PK Stříbrné kule, Alena Horáková 
www.stribrnekule.cz

28. 10. Připomínka vzniku ČSR 
u pomníku padlých

náměstí 
Buchlovice

Městys Buchlovice, tel. 572 595 120 
Spolek podporovatelů historie 
Buchlovic, Bořek Žižlavský,  
tel. 723 335 894, ZO Českého svazu 
bojovníků za svobodu,  
Jan Štokman, tel.720 208 013

11. 11. Den válečných veteránů pomník padlých 
a hřbitov 
Buchlovice

12. a  
13. 11.

Hody   Městys Buchlovice,  
tel. 572 595 120; SDH Buchlovice 
a hodová chasa, František Zapletal, 
tel. 777943152



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  10/2016 26

Gumové hračky od rodiny Kohlových

Během roku 2010 se nám, po  sérii úspěšných 
výstav v  Muzeu Podhradí Buchlovice, ozvala 
rodina Kohlových až ze vzdálené Lomnice nad 
Popelkou. Tito milí lidé se prostřednictvím 
tisku dozvěděli o  našich ne nevýznamných 
aktivitách, a  nabídli nám některé věci z  let 
1950–1960, které opatrovali doma. Tehdy se 
na  návštěvu do  východních Čech rozjel pan 
místostarosta Bořek Žižlavský a  ukázalo se, 
že naše předchozí komunikace nebude bez 
výsledků. Spolu s  kolegou Josefem Motyčkou 
dovezli tehdy řadu mimořádných věcí: seriál 

gumových pískacích hraček čítající více než 50 
kusů; originální (nikdy nepoužívané) kožené 
botičky dětské 5 párů; panenky, medvěda ply-
šového, kočárek, kolébku, auto na klíček, počí-
tadlo, stavebnici z  dřevěných prvků a  možná 
ještě cosi dalšího.
Výčet věcí, které obohatily repertoár našeho 
muzea, jsme s  potěšením přijali a  také tyto 
artefakty opakovaně použili při tvorbě někte-
rých výstav.

Knutel neboli roubík 
– dřevěný konický kolík z  tvrdého dřeva, co 
nejlépe ohlazený, délka cca 40–50cm, používal 

Z expozice Muzea Podhradí
Příběhy předmětů Muzea Podhradí Buchlovice.
Vážení čtenáři, věříme, že vás podrobnější informace o specialitách našeho muzea zaujmou 
a že je budete chtít shlédnout na vlastní oči. Byli bychom potěšeni, budete-li na tyto slou-
pečky reagovat svými připomínkami, doplněním našich poznatků, radami apod.
Těšíme se na další spolupráci s Vámi, protože Muzeum Podhradí Buchlovice chce být také 
připomínkou osudů Vašich rodin a zásobárnou vědění pro Vaše děti a vnoučata.



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  10/2016 27

se pro utahování vázacích povřísel tak, že se 
podvlékl pod překřížené konce povřísla, otočil 
se o  360 stupňů a  zvratem podvlékl uzel pod 
povříslo.

Lopata na pečení chleba
Použití chlebové lopaty – vytopenou pec 
vymeteme (třeba březovou větví i  s  listím). 
Teplotu pece změříme pomocí vhození hrstky 
mouky. Napočítáme do  deseti. Pokud mouka 
za  tu dobu krásně zhnědne, má pec správnou 
teplotu. Pokud zůstane bledá, je pec studená. 
Pokud zčerná, je příliš horká. Chleba sázíme 
pomocí dřevěné pekařské lopaty, na  kterou 
chleba z  ošatky vyklopíme. Povrch boch-
níku potřeme nebo postříkáme vodou, aby 
se mouka, která na  bochníku ulpěla z  ošatky, 
spojila. Chleba vložíme do  pece a  zpětným 
cuknutím necháme chleba sklouznout z lopaty. 
Pec zavřeme. Na huti prostým uzávěrem sbitým 
z prken. Odtahový otvor přikryjeme cihlou. 
Chleba se peče hodinu až hodinu a čtvrt. Poté 
chleba opět pomocí lopaty z  pece vyjmeme, 
potřeme vodou, dáme mezi dvě ošatky, přikry-
jeme utěrkou a  necháme zvolna vychladnout 
a dojít. V žádném případě nelze chleba z pece 
hned krájet. Počkejte nejméně 2 hodiny! 
Pokud pečete chleba doma, asi nemáte k  dis-
pozici pec. Běžná elektrická trouba ji ale dobře 
nahradí. Troubu nechte rozehřát na  nejvyšší 
možnou teplotu (tj. cca 275 °C – dle typu) 

a  mějte puštěna horní i  dolní topné těleso. 
Chleba vložte do trouby na plechu, tak aby byl 
cca vprostřed trouby. První půlhodinu pečte 
na  plný výkon, potom můžete chleba postří-
kat vodou a  nechat dopékat další půlhodinu 
na  180 °C. Nelekněte se počátečního neúspě-
chu, je potřeba získat trochu praxe a cviku. Ani 
recept neberte jako svatý, jistě se ukáže, že 
ve vašich podmínkách se vám osvědčí postup 
nějak upravit. 
S potěšením Miloslav Hrdý



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  10/2016 28

Další vítání nových občánků do života v zámecké sala terreně se uskutečnilo 17. září 2016. Na fotografii 
zleva vidíte Nelly Slavíkovou a Vojtěcha Preclíka. (Foto Oldřich Stránský)



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  10/2016 29

Ve stejný den 17. září jsme v  zámku přivítali i další nové občánky. Zleva: Tadeáše Jana Obdržálka, 
Denise Šmola a Cyrila Vaška. Všem pěti novým buchlovickým občánkům přejeme do života vše dobré, 
hodně štěstí a zdraví. (Foto Oldřich Stránský)



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  10/2016 30

Setkání bývalých spolužáků z  buchlovické školy, letošních sedmdesátníků, vyfotografoval Oldřich 
Stránský.

Letošní pětasedmdesátníci se sešli v  měsíci září v  Buchlovicích, kde před desetiletími absolvovali 
základní školu. (Foto -bž-)



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  10/2016 31

Odešla Ludmila Dudešková
V  měsíci září nás navždy opustila paní Lud-
mila Dudešková ze Zahrad. Ve svém dlouhém 
životě byla hodnou a milou paní učitelkou 
v sousedním Břestku a příjemnou spoluobčan-
kou v  Buchlovicích, jež dovedla vždy pozorně 
naslouchat a podělit se se svými radostmi i sta-
rostmi. Zejména v pozdějším věku si ráda pobe-
sedovala. Uměla poutavě vyprávět. Dlouhá léta 
spolupracovala s  Buchlovským zpravodajem, 
pro který složila desítky veršů, jež byly její vel-
kou zálibou, a několik článků vzpomínajících na 
zašlý život v Buchlovicích. 
K paní Dudeškové jsem občas rád zašel. Skoro 
pokaždé měla něco připraveno do zpravodaje 
a chystala se, že ještě vytvoří krátký seriál o 
historii buchlovické tělocvičné organizace Orel, 
k  němuž už měla několik zajímavých dobo-
vých fotografií. Zpravodaj si nechala pravidelně 
posílat ve dvou kusech. Ten jeden kousek měla 
vždy na okně u stolu nebo na stole a ten druhý 
posílala dlouhá léta do ciziny své kamarádce.
S  paní Dudeškovou jsem se naposledy potkal 
těsně před prázdninami. Když jsem otevřel její 
dveře, najednou jakoby ožila a zvala mě hned 
dál. „Musím ti něco ukázat,“ řekla a poslala mě 
do sousední místnosti pro těžkou papírovou 
krabici. Přinesl jsem ji a položil na zem. Byla 
plná zajímavých materiálů nejen z  Buchlovic. 
„Mám to ještě trochu v  nepořádku,“ jakoby 
se omlouvala, „ a musím vše ještě uspořádat 
a protřídit. Můžeš mně to podávat na stůl?“ 
zeptala se. A tak jsem se pustil do krabice a na 
stůl vyzvedával staré fotografie, staré noviny a 
časopisy, brožury, pohlednice, texty a několik 
skicáků buchlovického grafika a faráře Arnošta 
Hrabala včetně jeho drobných pozdějších gra-
fik, které jí před mnoha lety věnovala Hrabalova 
sestra Ludmila. „Toto mně dávej stranou,“ říkala, 
a tak začala na stole vznikat jedna hromádka za 
druhou – jedno téma za druhým. „K tomuto se 
ještě vrátím ve zpravodaji,“ sdělovala při pro-
hlídce fotografií ze starých žní v Buchlovicích. 
Těšil jsem se na další setkání s  paní Dudeško-
vou, kterou jsem koneckonců znal od dětství, 

vždyť jsme žili v jedné ulici, jen pár „baráků“ od 
sebe. – Návštěva se už neuskuteční. Myslím, že 
paní Dudešková nebude chybět jen její rodině, 
ale celé ulici, všem známým, s  nimiž pokaždé, 
ráda a s úsměvem ztratila nějaké to slovo. 
Vzpomeňme.

Text a foto Bořek Žižlavský

Úvaha o štěstí
Ludmila Dudešková

Štěstí není mít, co hrdlo ráčí,
ke štěstí jen skromné jídlo stačí.
Štěstí není mít světa půl,
ke štěstí stačí mít na stole chleba a sůl.
Štěstí není mít vše nejlepší v bytě,
ke štěstí stačí mít v něm zdravé dítě.
Štěstí není mít jedno či dvě auta v garáži,
ke štěstí stačí vidět šťastný dětský úsměv na tváři.
Štěstí není mít na sobě hodně zlata,
ke štěstí stačí i šaty samá záplata.
Štěstí není poznat dalekou cizinu,
ke štěstí stačí milovat svou rodnou otčinu.



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  10/2016 32

JUBILANTI V ŘÍJNU 2016

80 let Marta Škrabalová (Domov pro seniory Buchlovice)
Helena Staufčíková
Marie Dvořáková
Kliment Jurča (Domov pro seniory Buchlovice)

90 let Marie Zajíčková (Domov pro seniory Buchlovice)

95 let Marta Kolaříková (Domov pro seniory Buchlovice)

Buchlovské lesy
Pod lesnatými pahorky pohoří chřibského,
v překrásné krajině, co bychom chtěli více,
leží stulené, lesy obklopené,
naše městečko, naše Buchlovice.

Když na Holém kopci pod buky
zvoneček sněženky v předjaří zazvoní,
obalí se jejich větve svěží křehkou zelení
a lesní vzduch sluncem a jarním vánkem zavoní.

V létě, kdy horký sálající vzduch
celou unavenou lesní krajinu zalije,
lesní zvěř, jelen, laň i malý koloušek
se z průzračných studánek ledové vody napije.

Když podzim buchlovské lesy bukové zkrášlí
a nachem a purpurem zbarví a pozlatí,
své družky k sobě svým troubením přiláká
statný pán lesů, jelen parohatý.

V době prosincového zimního adventu,
kdy všichni se těšíme na příchod Krista Pána,
se lesy buchlovské pod běloskvoucí přikrývkou
probouzí do svěžího rána.

A když se někdo vrací z daleké ciziny
a v dálce vidí buchlovské lesy zamlžené,
oči se mu dojetím zarosí
a kapička slzy se mu do nich vžene.

Zdenka Maršálková



I

Příloha Buchlovského zpravodaje věnovaná oslavám
140. výročí založení Sboru dobrovolných hasičů v Buchlovicích

140 LET SDH V BUCHLOVICÍCH
Oslavy 140. výročí založení Sboru dobrovolných hasičů v  Buchlovicích se uskutečnily 
v sobotu 20. srpna 2016. Vlastním oslavám předcházely důkladné přípravy, jejich význam-
nou součástí byla oprava osmdesát let staré hasičské zbrojnice, o níž jsme čtenáře informo-
vali v minulém čísle BZ.

Již od časného rána byly v centru Buchlovic slyšet motory hasičských vozidel, se kterými se při-
jeli pochlubit členové spřátelených hasičských sborů. Hasičská technika byla zaparkována na par-
kovišti v Masarykově ulici, kde si ji přítomní návštěvníci mohli v klidu prohlédnout. Jmenovitě se 
se svou technikou oslav zúčastnili členové sborů z Chotovin, Kostelan nad Moravou, Nedakonic, 
Polešovic, Kudlovic, Stupavy, Žop u Holešova a nechyběli také hasiči ze slovenského Soblahova. 
Svou historickou techniku pak přivezli ukázat hasiči ze Střílek a ze Starých Hutí.

Zatímco hosté parkovali svou techniku, členové buchlovického sboru se scházeli u  hasičské 
zbrojnice, odkud se krátce před devátou hodinou vydali průvodem na  slavnostní mši svatou 
do kostela sv. Martina. Na této mši, které se zúčastnili také zástupci dalších sborů a široká veřej-
nost, byl P. Josefem Zelinkou posvěcen nový hasičský prapor.

Po  mši se přítomní účastníci odebrali na  náměstí, kde byly v  10.00 hod. položeny věnce 
k pomníkům padlým. Vlastní akt položení věnců provedl starosta SDH Buchlovice Antonín Zelinka 
spolu s velitelem zásahové jednotky Antonínem Hrabalem.

Dalším bodem programu oslav u byla slavnostní schůze v prostorách hotelu Buchlovice. Na této 
chůzi, které se zúčastnili zástupci městyse Buchlovice starosta ing. Jiří Černý a místostarosta Bořek 
Žižlavský, zástupce okresního hasičského sdružení Bc. Tomáš Bartoň a zástupci přítomných hasič-
ských sborů, byli vyznamenání zasloužilí členové SDH Buchlovice.

Po obědě oslavy pokračovaly ukázkami zásahů se současnou i historickou technikou na náměs-
tí. Jako první se představili dobrovolní hasiči ze Střílek, kteří předvedli zásah s  historickou stří-
kačkou Škoda 903. Další dvě ukázky, a to zásah při autonehodě s vyproštěním zraněného řidiče 
a záchranu osoby z výšky, předvedli profesionálové z HZS v Uherském Hradišti. Po profesionálech 
se na scéně opět objevila technika historická. Buchlovické ženy spolu s dobrovolnými hasiči ze 
Starých Hutí předvedli zásah s historickou ruční stříkačkou. Po těchto ukázkách následovala spo-
lečná jízda přítomné techniky kolem náměstí. Diváci si tak mohli zblízka prohlédnout historické 
stříkačky Škoda 903 nebo Praga AN., dále vozidla Praga ASC/16 V3S, Škoda 706 RTHP, LIAZ 101, 
cisternové automobilní stříkačky na  podvozcích TATRA 815, dopravní automobil SCANIA s  pro-
tipovodňovým přívěsem, cisternu DENNIS a  policejní automobil VW Amarok. Oficiální program 
na náměstí zakončily ukázky zásahů hasičů ze Žop u Holešova a hasičů ze Stupavy.

Souběžně s probíhajícími ukázkami si mohli účastníci oslav prohlédnout výstavu starého hasič-
ského vybavení v  hasičské zbrojnici a  výstavu fotografií dokumentující buchlovickou hasičskou 
historii v Muzeu Podhradí.

Vydařené oslavy byly zakončeny taneční zábavou na buchlovickém náměstí, kde od 17.00 hod. 
vyhrávala k tanci dechová hudba Buchlovjané.

Text: Vlastimil Kořínek, foto: Vlastimil Kořínek, Bořek Žižlavský



II

Přehled vyznamenání a vyznamenaných
Medaile SH ČMS „Za věrnost“
• za 10 let: Petr Dvořan, David Havránek, Zdeněk Jakšík, Lukáš Jamrich,  Michal Jošek, Miroslav 

Melichárek, Pavel Ondrůšek, Ivo Prajka, Jiří Sonntag, Pavel Vrábel, Jiří Směšný, David Zdráhal, 
Bořek Žižlavský, Irena Kučíková, Františka Ondrůšková, Jarmila Ryšková, Josefa Ťuhýčková

• za 20 let: Norbert Kovářík, Petr Řezníček, Michal Tománek, Josef Večeřa, Eva Hrabalová,  
Eva Hrušková, Helena Malinková

• za 30 let: Pavel Březina, Stanislav Buchtík, Antonín Hrabal, Vlastimil Kořínek, Jaromír Kučík,  
Jiří Kučík, Miroslav Špalek, Zdeněk Tomešek, Petr Zelinka

• za 40 let: Josef Doležal st., František Latina, Antonín Zelinka, Marie Zelinková
• za 50 let: Josef Doležal ml., Bohuslav Mašlík, Jaroslav Špalek, Josef Zelinka
• za 60 let: Oldřich Lukeštík, Miloslav Vítek

Čestné uznání SDH
Radek Bureš, Eduard Daňhel, Josef Doležal st., Jindřich Dostál,  Petr Dvořan, David Havránek, 
Josef Horák, Antonín Hrabal, Antonín Hrabal ml., Jiří Hruška, Zdeněk Jakšík, Lukáš Jamrich, Michal 
Jošek, Lukáš Karlík, Vlastimil Kořínek, František Krystýnek, Jaromír Kučík, Martin Lukeštík, Oldřich 
Lukeštík,  Miroslav Melichárek, Pavel Ondrůšek, Tomáš Podešva, Zdeněk Polášek, Ivo Prajka, Martin 
Prčík, Jan Procházka, Jiří Sonntag, Roman Šarata, Miroslav Špalek, Zdeněk Tomešek, Josef Večeřa, 
Miloslav Vítek, Pavel Vrábel, František Zapletal, David Zdráhal, Bořek Žižlavský, Eva Hrabalová, Eva 
Hrušková, Monika Jošková, Irena Kučíková, Marie Karlíková  Lukeštíková, Františka Ondrůšková, 
Jarmila Sonntagová, Josefa Tuhýčková, Barbora Zapletalová, Marie Zelinková

Čestné uznání OSH
David Havránek, Ivo Prajka, Bořek Žižlavský, Františka Ondrůšková, Josefa Ťuhýčková

Medaile SH ČMS „Za příkladnou práci“
Pavel Ondůšek

Medaile SH ČMS „Za zásluhy“ 
Vlastimil Kořínek, Marie Zelinková

Medaile SH ČMS „Za zásluhy In Memoriam“
Marie Kuncová

Medaile sv. Floriána
Oldřich Lukeštík, Miloslav Vítek, Antonín Zelinka

Medaile 150 let SDH
František Dvořan

Řád Zlaté vařečky
Pavel Vrábel



III

Nahlédnutí do  bohaté historie 
buchlovického hasičského sboru
(projev kronikáře SDH Buchlovice Vlastimila Kořínka na slavnostní výroční schůzi konané 
ke 140. výročí založení sboru dne 20. srpna 2016 v hotelu Buchlovice)

Historie Sboru dobrovolných hasičů v městečku Buchlovice je velmi bohatá a dalo se o ní povídat 
nekonečné hodiny. Pro své dnešní výroční vystoupení jsem proto z bohaté buchlovické hasičské 
historie vybral pouze několik, řekněme klíčových, okamžiků.

Začneme vznikem sboru.
Sbor dobrovolných hasičů byl v Buchlovicích založen pod názvem „Dobrovolná hasičská jednota“ 
v roce 1876.
Přesné datum vzniku sboru nelze pro nedostatek pramenů spolehlivě určit. Oním dnem by snad 
mohl být 20. srpen 1876, neboť právě toto datum je uvedeno ve druhé členské knize v kolonce 
„Datum přistoupení ke sboru“ u zakladatele sboru Friedricha (Bedřicha) Böhma.
Vedle již zmiňovaného Bedřicha Böhma, který byl zaměstnán jako zámecký zahradník, stáli 
u zrodu sboru lesní příručí Rudolf Pollenský, sedlářský mistr Ludvík Dorazil a kovářský mistr Josef 
Staněk. Jména dalších členů sboru jsou známa až z pozdější doby. Ve svých počátcích sbor měl 
kolem dvaceti členů.  
Pramenů, které hovoří o nejstarší minulosti buchlovických hasičů, je velmi málo.
Z obchodní korespondence je zřejmé, že svou činnost sbor zahájil hned na podzim 1876, neboť 
právě v tomto období zakoupil čtyřkolovou ruční stříkačku a také větší množství hasičského mate-
riálu jako např. hadice, kožené helmy, signální trubky, píšťalky atd.
Aby mohl sbor oficiálně existovat, musel být řádně registrován a povolen tehdejšími úřady, tzn. 
musel mít úřady schválené stanovy. Přestože buchlovický hasičský sbor vznikl už v roce 1876, jeho 
stanovy schválilo Vysoké c.k. místodržitelství v Brně až na čtvrtý pokus 7. února 1878. 
Po schválení stanov se pak 23. února 1878 uskutečnila první zaznamenaná valná hromada, na níž 
byl zvolen první známý výbor v následujícím složení: starostou sboru se stal Cyril Spáčil (byl záro-
veň i starostou obce), jeho zástupcem dr. František Dohnal, velitelem Friedrich Böhm, 1. lezcem 
Josef Staněk, hasmistrem Ludvík Dorazil, jednatelem a pokladníkem Rudolf Pollenský a přehlížite-
lem hasičských krojů a oděvů Jakub Reich.
Hlavní náplní činnosti sboru byl od počátku boj s požáry. Bohužel z prvních desetiletí existence 
sboru se mnoho záznamů o zásazích u požárů nedochovalo.
Z korespondence sboru je zřejmé, že do roku 1878 sbor zasahoval nejméně dvanáctkrát a že jeho 
členové zasahovali i v sousedních obcích.
O jednom konkrétním požáru se zmiňuje v dopise adresovaném pojišťovací společnosti Friedrich 
Böhm, který píše, že dne 22. září 1877 v 7 hodin ráno vypukl v domě pana Hrušky v Buchlovicích 
požár, který se vlivem větru přenesl i na sousední stavení pana Lukeštíka. Z dopisu se dále doví-
dáme, že právě díky zásahu hasičů byly škody ohněm způsobené značně zmírněny, a že byl před 
vzplanutím zachráněn sousední dům pana Mitáše.
Na přelomu 70. a 80. let 19. století sbor uspořádal spolu se spolkem vojínů vysloužilých několik 
oslav různých výročí v panovnické rodině.
Tak například 24. dubna 1879 proběhly oslavy stříbrné svatby císaře Františka Josefa I. a císařovny 
Alžběty, 18. srpna 1880 oslavy císařových 50. narozenin a 9. a 10. května 1881 oslavy sňatku korun-
ního prince Rudolfa a belgické princezny Stefanie.



IV

Součástmi takové oslavy bývaly průvody městečkem a slavnostní mše svatá v kostele sv. Martina. 
Většina oslav byla zakončena posezením u piva, které bylo hrazeno ze spolkové pokladny.

Nejvýznamnější požáry, na jejichž likvidaci se buchlovičtí hasiči podíleli, byly nepochybně požáry 
hradu Buchlova, respektive kaple sv. Barbory.
K prvnímu z nich došlo v noci z 24. na 25. červen 1896, kdy při silné bouři udeřil blesk do hradu 
Buchlova, který následkem toho ihned vzplál. Ničivý požár se po dřevěných šindelových střechách 
velmi rychle rozšiřoval.
Ve  dvě hodiny po  půlnoci udeřil blesk i  do  kaple sv. Barbory na  vedlejším kopci, která začala 
rovněž hořet. Nastala velmi složitá situace, neboť v  jednom okamžiku šlehaly plameny z  obou 
památek současně.
Ke  vzniklým požárům spěšně vyrazili buchlovičtí hasiči se svými dvěma stříkačkami, které byly 
taženy koňmi zapůjčenými majitelem buchlovského panství Zikmundem II. Berchtoldem.
Pozornost byla věnována nejprve hořícímu hradu Buchlovu, kde se zasahující hasiči věnovali 
jednak boji s plameny a jednak odnášení ohrožených exponátů z hradních sbírek. Boj se zuřícím 
živlem trval několik hodin. Nelítostný oheň pohltil nejen horní šindelové střechy a báni hodinové 
věže, zaútočil také na dřevěné stropy horního patra.
Po zdolání požáru hradu obrátili hasiči svou pozornost ke kapli sv. Barbory. Zde však již oheň své 
ničivé dílo téměř dokonal, takže k hašení toho již mnoho nezbylo. Kaple se podobala zřícenině, 
neboť na ní shořely všechny šindelové střechy včetně trámových krovů. Padající zvon navíc prora-
zil klenbu nad hlavním oltářem. Likvidaci neštěstí se buchlovičtí hasiči věnovali po celý následující 
den a domů se vrátili až v pozdních večerních hodinách.
Podruhé hrad Buchlov vzplál kolem 17. hodiny dne 9. srpna 1931. Požár tehdy zachvátil celou 
střechu hradu a  plameny šlehaly vysoko k  obloze. Vedle buchlovických hasičů dorazilo k  hořící 
památce několik dalších hasičských sborů z blízkého i vzdáleného okolí.
Velký podíl na  uhašení požáru, se kterým hasiči bojovali bezmála 24 hodin, měl hasičský sbor 
z  Brna, který přispěchal na  pomoc s  novou motorovou stříkačkou, která byla schopna chrlit 
do útrob nebohé památky obrovské množství vody.
Málo známým faktem je, že tento ničivý požár si vyžádal jednu lidskou oběť. Na zápal plic zemřel 
několik dnů po zásahu jeden člen hasičského sboru z Uh. Hradiště. Tento nešťastník se od požáru 
vracel v mokrém oblečení v otevřeném automobilu, následkem čehož prochladl, dostal zápal plic, 
na který zemřel.
Po celou dobu existence sboru zasahovali jeho členové do kulturního dění v Buchlovicích.
Od roku 1876 hasiči pravidelně pořádali taneční zábavy.
Již na přelomu 19. a 20. století pořádali hodové zábavy a před druhou světovou válkou uspořádali 
nejméně jedny hody krojované. A byli to právě hasiči, kteří v roce 1953 stáli u obnovení krojova-
ných hodů v Buchlovicích, které se od té doby o svátku sv. Martina pořádají dodnes.

Členové sboru si pravidelně připomínali o oslavovali jubilea existence sboru.
Desetileté výročí v roce 1886 si zřejmě ještě nijak nepřipomínali nebo o tom alespoň neexistuje 
žádný záznam.
V  roce dvacátého výročí existence sboru v  roce 1896 byli vyznamenáni členové, kteří ve  sboru 
sloužili více než 10 let. Župní ocenění tehdy obdrželi Bedřich Böhm, Jan Strýček, Jan Hrabal, Jan 
Raizl, Antonín Jurča, Karel Raštica, Ignác Kunc a Petr Skládal.
Při příležitosti třicátého výročí založení v roce 1906 sbor obdržel od předsedy hasičské župy bla-
hopřání a poděkování za činnost.



V

Z žádné dochované písemnosti není zřejmé, že by si členové sboru v roce 1916 nějak připomínali 
40. výročí založení sboru. Probíhal třetí rok války a valné hromady se tehdy zúčastnilo pouhých 
11 členů.
V  roce 1926 uplynulo 50 let od založení sboru. Oslavy tohoto významného výročí proběhly 13. 
června. Jejich součástí byla mše svatá v kostele sv. Martina, společný oběd, veřejné poplachové 
cvičení a taneční zábava. Čestné diplomy byly na slavnosti předány nejstarším členům sboru Janu 
Strýčkovi a Janu Hrabalovi.
Při příležitosti 60. výročí založení sboru v roce 1936 byla 21. června slavnostně otevřena a P. Richar-
dem Němčákem pokřtěna nová hasičská zbrojnice.
O stavbě nového hasičského skladiště se jednalo již od roku 1929. Výbor sboru chtěl nejprve skla-
diště postavit u nádrže na náměstí, což obecní výbor zamítl, zároveň však sboru nabídl místa jiná. 
Ke stavbě skladiště byl nakonec i přes protesty členů okrašlovacího spolku vybrán parčík za palír-
nou. Vlastní stavba zbrojnice začala v květnu 1935 a skončila v červnu 1936.
V  roce 1946 uplynulo 70 let od  založení sboru. Na  jaře tohoto jubilejního roku sbor zakoupil 
za 40 000 Kč motorovou stříkačku, kterou 23. června téhož roku na slavnosti pořádané k 70. výročí 
založení sboru pokřtil P. Arnošt Hrabal.
Dalšími součástmi oslav bylo cvičení za účasti sborů ze Břestku a z Boršic, lidová veselice v obecní 
cihelně a večerní taneční zábava.
Oslavy 80. výročí založení sboru proběhly v neděli 15. července 1956. Výroční slavnost byla zahá-
jena slavnostní mší svatou v kostele sv. Martina, kterou sloužil tehdy již čestný člen sboru P. Arnošt 
Hrabal. Po mši vyhrávala na náměstí buchlovická dechovka.
Odpoledne byla sboru předána nová stříkačka, která nemohla být pro celostátní zákaz posvěcena. 
Oslavy pak pokračovaly poplachovým cvičením za účasti sborů ze Břestku a z Boršic. Po cvičení se 
uskutečnila lidová veselice v zahradě „u Skrášků“.
Oslavy 90. výročí proběhly dne 24. srpna 1966. Dopoledne se tradičně uskutečnila mše svatá 
v kostele sv. Martina, která byla sloužena za zakládající členy sboru. Odpoledne proběhlo požární 
cvičení na náměstí, kterého se zúčastnily sbory ze Břestku, Zlechova, Starých Hutí a Stupavy.
Po  skončení cvičení se účastníci oslav odebrali průvodem do  zahrady restaurace Záložna, kde 
oslavy pokračovaly oceněním zasloužilých členů.
Četné uznání tehdy obdrželi: Matouš Kaňovský za 60 let činnosti u sboru, Arnošt Hrabal za 47 let, 
Martin Juřík za 43 let, František Mrkva za 39 let a František Raštica za 37 let. Záslužné diplomy dále 
obdrželi Jan Výstup, František Jurča a Josef Gottfried.
V roce 1976 uplynulo 100 let od založení sboru.
Oslavy tohoto jubilea proběhly ve dnech 17. a 18. července.
V  sobotu 17. července se v  nově otevřeném amfiteátru u  přehrady na  Smraďavce uskutečnila 
požárnická noc s taneční zábavou.
V neděli 18. července oslavy pokračovaly. Dopolední program byl zahájen koncertem buchlovické 
dechové hudby, po němž byly u pomníků padlých položeny věnce. Následovala slavnostní výroční 
schůze v sále restaurace Záložna, na které byli vyznamenáni zasloužilí členové sboru. Odpoledne 
proběhlo na náměstí ukázkové cvičení za účasti sborů ze Břestku, Starých Hutí, Tupes a Zlechova. 
Po skončení cvičení oslavy pokračovaly v amfiteátru na Smraďavce kulturním programem.
Výročí existence sboru si jeho členové připomněli také v roce 1986, v roce 1996 a také v roce 2006. 
To jsou ale události, které si většina z nás ještě velmi dobře pamatuje a proto se o nich podrobněji 
zmiňovat nebudu.

Děkuji vám za pozornost.



VI



VII



VIII



IX



X



XI



XII



XIII



XIV



XV



XVI



XVII



XVIII



XIX



XX



V  příštím listopadovém čísle zpravodaje vám přineseme fotoreportáž z  letošního ročníku Trhu 
v Podhradí, který se uskutečnil v neděli 25. září. (Foto -bž-)



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ
(periodický tisk územního samosprávního celku)

Vydává městys Buchlovice, IČ 00290866, tel.: 572 595 120. Vychází měsíčně,  
řídí redakční rada, výkonní redaktoři Mgr. Pavla Večeřová, Mgr. Vlastimil Kořínek  

a Bořek Žižlavský. 350 výtisků. Cena 20 Kč
Registrační číslo MK ČR E 13102

Redakční rada si vyhrazuje právo upravovat příspěvky.
Sazba Vít Kučera, tisk HUDEC print, s. r. o., Buchlovice

Horkovzdušný balon nad buchlovickými Újezdy. (Foto Eduard Piaček)


